
 
Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 
 fl. 1 de 6 

 

 
 

EDITAL 024/2015-PSS 
 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná – 
UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando o Edital n. 020/2015-PSS, suas retificações e o 
Edital n. 023/2015-PSS, referentes ao Processo Seletivo Simplificado para seleção de Professor Temporário 
de Ensino Superior da Unespar, 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º. Retificar o art. 1º do edital 023/2015-PSS, especificamente no tocante ao nome da 
candidata à qual se concedeu isenção da taxa de inscrição, permanecendo inalterados os demais itens, de 
forma que: 

 onde se lê:  
 Candidata: Noemia da Silva Federissis, portadora da carteira de identidade n. 33750292-

4, inscrita sob n. 7886 para concorrer à vaga da área/subárea Ciências Sociais Aplicadas / 
Ciências da Computação/Redes de computadores e sistemas distribuídos, segurança e 
auditoria de sistemas,  ofertada pelo campus de Apucarana,  

 leia-se:  
 Candidata: JOSIANE DA SILVA FEDERISSIS, portadora da carteira de identidade n. 

33750292-4, inscrita sob n. 7886 para concorrer à vaga da área/subárea Ciências Sociais 
Aplicadas / Ciências da Computação/Redes de computadores e sistemas distribuídos, 
segurança e auditoria de sistemas,  ofertada pelo campus de Apucarana. 

 
 
Art. 2º. Homologar as Bancas Examinadoras abaixo, conforme os Campi e respectivas 

áreas/subáreas, sob a presidência do primeiro nominado de cada Banca: 
Campus/Área/Subárea: - APUCARANA/Letras/Língua Inglesa 

Banca 
Examinadora/Titulares  Ana Paula Trevisani Barreto 

  Francini Percinoto Poliseli Corrêa 
  Enrique Vetterli Nuesch  

Suplente Silvana Malavasi 

Campus/Área/Subárea: - APUCARANA/Ciências da Computação/Redes de Computadores e 
Sistemas Distribuídos, Segurança e Auditoria de Sistemas 

Banca 
Examinadora/Titulares  André Costa 

  Vinícius Pereira de Campos 
  Maurílio Martins Campano Jr 

Suplente Lisandro Rogério Modesto 
Campus/Área/Subárea: - CAMPO MOURÃO/Letras/Língua Inglesa 

Banca 
Examinadora/Titulares  Edcleia Aparecida Basso 

  Maria Izabel Tognato 
  Alessandra Augusta da Silva 

Suplente Soraia Teixeira Sonsin (suplente) 

Campus/Área/Subárea: - PARANAGUÁ /Administração de Empresas –Administração Geral - T 40 



 
Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 
 fl. 2 de 6 

 

Banca 
Examinadora/Titulares  Adilson Anacleto 

  Airton Neubauer Filho 
  Sandro Deretti Lemes 

Suplente Dulce Mara Nunhez Dias  

Campus/Área/Subárea: - PARANAGUÁ /Administração de Empresas –Administração Geral- T 20 

Banca 
Examinadora/Titulares  Elaine Cristina Lopes  

  Geórgia Cunha Bem 
  Claudio Nogas 

Suplente Sebastião Cavalcanti Neto  
Campus/Área/Subárea: - PARANAVAI  /Letras/Língua portuguesa e lingüística 

Banca Examinadora/Titulares  Flávio Brandão Silva 
  Juliana Carla Barbieri Steffler     
  Janaína Lacerda Silva 

Suplente Alice Massako Ohe 
Campus/Área/Subárea: - PARANAVAI  /Enfermagem/Enfermagem 

Banca 
Examinadora/Titulares  Gabriella Benedetti 

  Tereza Mageroska 
  Gisele Botini 

Suplente Jaqueline Dias 

Campus/Área/Subárea: - UNIÃO DA VITÓRIA/Ciências Biológicas/Biologia Geral - Educação 
Banca 
Examinadora/Titulares  Franciele Clara Peloso 

  Camila Juraszeck 
  Josi M. Borille 

Suplente Alcemar Rodrigues Martello 
Campus/Área/Subárea: - UNIÃO DA VITÓRIA/Ciências Biológicas/Biologia Geral 

Banca 
Examinadora/Titulares  Huilquer Francisco Vogel 

  Carla Andréia Lorscheider 
  Ana Carolina de Deus Bueno Krawczyk 

Suplente Sérgio Bazilio 
Campus/Área/Subárea: - UNIÃO DA VITÓRIA/Física/Física 

Banca 
Examinadora/Titulares  Simão Nicolau Stelmastchuk 

  Gabriele Veleda Granada 
  Michele Regiane Dias Veronez 

Suplente Dirceu Scaldelai 
Campus/Área/Subárea: - UNIÃO DA VITÓRIA/Matemática/Educação Matemática 

Banca 
Examinadora/Titulares  Simão Nicolau Stelmastchuk 

  Gabriele Veleda Granada 
  Michele Regiane Dias Veronez 

Suplente Dirceu Scaldelai 



 
Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 
 fl. 3 de 6 

 

Campus/Área/Subárea: - UNIÃO DA VITÓRIA/Matemática/Matemática 
Banca 
Examinadora/Titulares  Simão Nicolau Stelmastchuk 

  Gabriele Veleda Granada 
  Michele Regiane Dias Veronez 

Suplente Dirceu Scaldelai 
Campus/Área/Subárea: - UNIÃO DA VITÓRIA/Filosofia/Filosofia Geral 

Banca 
Examinadora/Titulares  Samon Noyama 

  Renata Ribeiro Tavares da Silva 
  Antonio Charles Santiago Almeida 

Suplente Thiago David Stadler 

Campus/Área/Subárea: - UNIÃO DA VITÓRIA/História/História Moderna e Teoria da História 

Banca 
Examinadora/Titulares  Everton Carlos Crema 

  Michel Kobelinski 
  Ilton Cesar Martins 

Suplente Everton Grein 

 Art. 3º. Homologar as inscrições de candidatos e fixar dia, horário e local da prova didática, 
conforme abaixo, atendendo aos endereços dos campi conforme anexo IV do Edital n. 020/2015-PSS, que 
abre o presente processo. 
Campus/Área/Subárea: - APUCARANA/Letras/Língua Inglesa 

Nome do Candidato Carteira de 
Identidade  Data  Horário  Local  

  CARLA CRISTINA GAIA DOS SANTOS 96765967 12/05/2015 09h00min Sala 36 
  CATIA CRISTINA SANZOVO JOTA 71520587 12/05/2015 09h40min Sala 36 

  
DÉBORAH CAROLINE CARDOSO 
PEREIRA RORRATO 6793768 12/05/2015 10h20min Sala 36 

  DOUGLAS ZAMPAR 97336512 12/05/2015 11h00min Sala 36 
  IRACILDA REGINA BIGATAO 4143557-7 12/05/2015 11h40min Sala 36 
  ISADORA TEIXEIRA MORAES 138985350 12/05/2015 13h30min Sala 36 
  JOÃO ROBERTO DE ARAÚJO LEÃO 87692108 12/05/2015 14h10min Sala 36 
  JULIANE D'ALMAS 94145392 12/05/2015 14h50min Sala 36 

  LETÍCIA DE SOUZA GONÇALVES 
34.723.449-

5 12/05/2015 15h30min Sala 36 
  MARIANA FURIO DA COSTA 100480131 12/05/2015 16h10min Sala 36 
  MONICA VASCONCELLOS CRUVINEL 17206917 12/05/2015 16h50min Sala 36 
  PAULO HENRIQUE ESPURI 99306742 12/05/2015 17h30min Sala 36 
  RAQUEL SILVANO ALMEIDA 80235895 12/05/2015 19h30min Sala 36 
  RAYANE ISADORA LENHARO 105751370 12/05/2015 20h10min Sala 36 
  SIMONE DE SOUZA BURGUES 99837055 12/05/2015 20h50min Sala 36 
Campus/Área/Subárea: - APUCARANA/Ciências da Computação/Redes de computadores e 
sistemas distribuídos, segurança e auditoria de sistemas 

  ANDERSON BATISTA DOS SANTOS 70759543 12/05/2015 09h00min Sala 37 
  JOSIANE DA SILVA FEDERISSIS 33750292-4 12/05/2015 09h40min Sala 37 



 
Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 
 fl. 4 de 6 

 

Campus/Área/Subárea: CAMPO MOURÃO / Letras/Língua Inglesa / T-20 

  MIRIAN LIGIA ENDO KAROLESKY 5.861.360-6 12/05/2015 09h00min 
Sala E-18, 

bloco E 
Campus/Área/Subárea: CURITIBA II / Linguistica/Língua Brasileira de Sinais - Libra 

  NÃO HOUVE INSCRITOS  
Campus/Área/Subárea: - PARANAGUÁ /Administração de Empresas –Administração Geral- T 20 

  ADEMAR GONÇALVES DA SILVA 20184418 12/05/2015 09h00min Bloco A -  1º 
andar - Sala 06 

  ALENCAR BRENNER SILVESTRE 001643690 12/05/2015 09h40min 
Bloco A -  1º 

andar - Sala 06 

  ELIZANGELA M DE MOURA Y ALVES 142484650 12/05/2015 10h20min 
Bloco A -  1º 

andar - Sala 06 

  ENDRIO BERGAMIN 101361713 12/05/2015 11h00min 
Bloco A -  1º 

andar - Sala 06 

  JOÃO PAULO BARBIERI 70982668 12/05/2015 11h40min 
Bloco A -  1º 

andar - Sala 06 

  JOSÉ NUNES SANTA MARIA 534712678 12/05/2015 13h30min 
Bloco A -  1º 

andar - Sala 06 

  LILIAN DA SILVA DIAS 99611910 12/05/2015 14h10min 
Bloco A -  1º 

andar - Sala 06 

  LÍVIA MARIA DOS SANTOS 455062559 12/05/2015 14h50min 
Bloco A -  1º 

andar - Sala 06 

  MICHEL BEZERRA HENRIQUES ROSA 96768281 12/05/2015 15h30min 
Bloco A -  1º 

andar - Sala 06 

  RAQUEL DOS SANTOS VIEIRA 
10.403.645-

7 12/05/2015 16h10min 
Bloco A -  1º 

andar - Sala 06 
Campus/Área/Subárea: - PARANAGUÁ /Administração de Empresas –Administração Geral - T 40 

  
JANAÍNA GABRIELLE MOREIRA 
CAMPOS DA CUNHA 104963480 12/05/2015 09h00min 

Bloco A -  1º 
andar - Sala 05 

  
NIVIA TEREZINHA LEBRE 
RODRIGUES 88457005 12/05/2015 09h40min 

Bloco A -  1º 
andar - Sala 05 

Campus/Área/Subárea: - PARANAVAI  /Enfermagem/Enfermagem 

  DANDARA NOVAKOWSKI SPIGOLON 80814119 12/05/2015 09h00min Sala 39 
  LUCIANA PIZOLIO GARCIA DEMATTE 70260441 12/05/2015 09h40min Sala 39 
  VIVIANE MASTEGUIM DA SILVA 89154839 12/05/2015 10h20min Sala 39 
Campus/Área/Subárea: - PARANAVAI  /Letras/Língua portuguesa e lingüística 

  HÉLEN CRISTINA DA SILVA 95000614 12/05/2015 09h00min Sala 38 

  
JEFFERSON FERNANDO VOSS DOS 
SANTOS 85079719 12/05/2015 09h40min Sala 38 

  
SIMONE MARIA BARBOSA NERY 
NASCIMENTO 69187390 12/05/2015 10h20min Sala 38 

  SIMONE MORAIS LIMONTA 95262287 12/05/2015 11h00min Sala 38 
Campus/Área/Subárea: - UNIÃO DA VITÓRIA/Ciências Biológicas/Biologia Geral 

  ADELCIO MULLER 5079971155 12/05/2015 09h00min Sala 14 
  ADRIANA JURASZEK 5064060-7 12/05/2015 09h40min Sala 14 

  
ADRIELE KARLOKOSKI CUNHA DE 
OLIVEIRA 80899440 12/05/2015 10h20min Sala 14 

  DALIANA BORDIN 3118223 12/05/2015 11h00min Sala 14 
  FREDERICO DUTRA KIRST 1067177285 12/05/2015 11h40min Sala 14 



 
Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 
 fl. 5 de 6 

 

  NELITON RICARDO FREITAS LARA 403319146 12/05/2015 13h30min Sala 14 
  SABRINA LOISE DE MORAIS CALADO 85774557 12/05/2015 14h10min Sala 14 
  THAIS APARECIDA DULZ 101159205 12/05/2015 14h50min Sala 14 
Campus/Área/Subárea: - UNIÃO DA VITÓRIA/Ciências Biológicas/Biologia Geral - Educação 

  GILIVÃ ANTONIO FRIDRICH 13415629-5 12/05/2015 09h00min Sala 12 
Campus/Área/Subárea: - UNIÃO DA VITÓRIA/Física/Física 

  JOHNY CHRISTIAN SUSKO 6674985 12/05/2015 09h00min 
Sala de 

Multimidia 

  LUCAS LOLLI SAVI 4979316 12/05/2015 09h40min 
Sala de 

Multimidia 

  
LUCAS TOMAZ ANTUNES DOS 
SANTOS 82391533 12/05/2015 10h20min 

Sala de 
Multimidia 

Campus/Área/Subárea: - UNIÃO DA VITÓRIA/Matemática/Matemática 

  GERMANO VIER ALVES 
14.323.475-

4 12/05/2015 11h00min 
Sala de 

Multimidia 

  WELINGTON GROSSMANN 96912900 12/05/2015 11h40min 
Sala de 

Multimidia 
Campus/Área/Subárea: - UNIÃO DA VITÓRIA/Matemática/Educação Matemática 

  
ALINE LUZIA LEICHTFELD DE 
ARAUJO 99812389 12/05/2015 13h30min 

Sala de 
Multimidia 

  CELINE MARIA PAULEK 9771205-0 12/05/2015 14h10min 
Sala de 

Multimidia 

  DALLAN MARCELO GREGÓRIO 3791758 12/05/2015 14h50min 
Sala de 

Multimidia 

  GIANA CRISTINA CABRAL DA LUZ 90822691 12/05/2015 15h30min 
Sala de 

Multimidia 

  NATALI ANGELA FELIPE 126138245 12/05/2015 16h10min 
Sala de 

Multimidia 
Campus/Área/Subárea: - UNIÃO DA VITÓRIA/Filosofia/Filosofia Geral 

  CLAUDIO CAVALCANTE JUNIOR 13031621-2 12/05/2015 09h00min Sala 03 
  ELIASAF RODRIGUES DE ASSIS 19404693 12/05/2015 09h40min Sala 03 
  EMESON TAVARES DA SILVA 3219725 12/05/2015 10h20min Sala 03 
  ESTEVÃO LEMOS CRUZ 68248086 12/05/2015 11h00min Sala 03 
Campus/Área/Subárea: - UNIÃO DA VITÓRIA/História/História Moderna e Teoria da História 

  ANDRÉ FELIPE ALVES KRAUCHER 49160009-4 12/05/2015 09h00min Sala 16 
  BRUNA LETICIA COLITA 10434637-5 12/05/2015 09h40min Sala 16 
  FERNANDO SCHINIMANN 35074937 12/05/2015 10h20min Sala 16 
  MARILSA DE PAULA CASAGRANDE 36275138 12/05/2015 11h00min Sala 16 

  RODRIGO DOS SANTOS 
10.548.767-

3 12/05/2015 11h40min Sala 16 

  ZULEIDE MARIA MATULLE 
13.478.110-

6 12/05/2015 13h30min Sala 16 
 
Art. 4º. Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário Oficial do Estado 

do Paraná – DIOE, no quadro de Editais dos campi da Unespar e no sítio www.unespar.edu.br. 
 
 
 
 

http://www.unespar.edu.br/


 
Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 

3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 | 
 fl. 6 de 6 

 

Curitiba-PR, 05 de maio de 2015. 
 
 
 
 

Prof. Heitor Rossitto Neia 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

Portaria n. 057/2014, de 12/05/2014 


